C O R P O R I S P R O I E C T I, seu Anus cæcæ.

A R G V M E N T V M .

Qui in calamitate parentes deseruerit , inseptus abiicitur. Qui habet uxorem & filium, captus a piratis scriptis domum de redemptione. Vxor flendo oculos amilis, filius retinente matre profectus uicarijs manibus redemit patrem. Idem in uinculis decessit. Abiectus in mare, & appulitus ad litus patrium, est electus. uult illum sepelire pater, mater prohibet.

Pro patre contra matrem.

6

Etsi

ET SI Iudices in hac cōditione fragilitatis humānæ, in qua nemo propè mortalium impune uiuit, hæc omnibus natura est, ut sua cuique calamitas præcipue misera atq; intoleranda uideatur: inter omnes tamē hoc constet necesse est, infelicitatem meam tantum ceteras supergressam, ut prorsus hæc sit, quæ fieri debeat usq; ad cæcitatem. Quid enim passus sum tam leue, ut non comparatio mei felices aliorū etiam miseras faciat? Graue est à piratis alligari magis dicat hoc qui sciat, quām citò capti moriantur. Alligatus sum, sed tamē miser magis queror, quòd solutus sum. Indigna est impietas in suos, quæ quanta uersetur in hoc iudicio, uidetis. Sed mihi hoc querendū est, quòd me & uxor nimū dilexit, & filius. Quid ego putarem in rerū natura posse repe-
 riri, quòd orbitate acerbius uideretur? Non cōtingit mihi, quod ceteris miserrimū est, filium efferre. Parum est quòd iuueni singularis exempli causa mortis fui, & tam pretiosa redēptus anima, senex odiosus morte filij mei uiuo. Parum est quòd mihi luctum meum fluctus nunciarunt, & aliud agēti patri subito ad littus orbitas appulsa est, quòd miserrimum iuuētoto iactatum mari, etiamsi nemo interpellasset, serò sepelirem: adhuc supremo prohibeοr officio, & ne quid solati⁹ contingat, perdo etiam matris misericordiam. In iūcit errāti corpori manum mulier & piratis, & tempestate crudelior: atq; ut accedat dolori meo cumulus, quæ hoc facit, uxor mea est. Ne quis tamen erret ignotus, non est filij mei nouerca, sed mater. O facinus, o cladibus nostris mutata natura. Mater ignem ultimū filio negat, & mulier quæ maritū quoq; suum debilitata desiderat. Quis hoc de ista credat? Filium non flet funditus euersa: fulmen hoc gladiumq; non sentit. Comparete dolorem, quantò minore causa excæcata est. Huius iudices pœnae ab ipsa morte repetitive cri-
 men. Ego sum, ego & allegui filium meum & infamaui, & ne non accedat grauiſſimi doloris comes pœnitentia, in illū mor-
 ee s tiferum

tiferum carcerem mersi. Quo fato parentes miser sortitus est, ut illi uitam pater, sepulturā mater auferret? Nam ut pietatem filij mei semel indicē, patrē redemit. Si quōd ego redierim, uxori irascitur, reddat rationē, cur acceptis literis meis fleuerit. At qui miserrimus iuuenis quomodo magis temperare potuit officia? Lex parentibus in calamitate ferre opem iubebat, uterq; parentis erat calamitate deuinctus: unus autē succurrere utriq; non poterat: inuenit tamen ingeniosa pietas, ex utriq; subuenit dispensio sui. Ipse uenit ad patrem, me remisit ad matrem. Hoc si defendendum est, agnosco partes meas, causam planetibus agā. flere enim certè per legem licet. Alio qui diu laudare non expedit, diligenter defendere contrarium est actioni nostrae, ut impetremus. funus moramur, dum nos litigamus, dum circa cadauer nostrum orbi rixamur, dum agitur causa defuncti, dum sepulchro lege præscribitur, dum dantur legitima decentibus tempora, putreficit interim corpus, nec totū in sicco iacet. Cadauer ab incursu avium ferarumq; tantum miserantium corona custodit. Conuenerunt etiam alieni plorantes. totus in spectaculum populus effusus est, ex ignoto quoq; corpori publicas humanitas quasi quasdam fecit exequias. Descent omnes homines, dolent, plurimorum tamen illa uox est, iuuenis insepultus iacet. Miser, nec patrem habet fortasse, nec matrem. Iam hominis figuram uetus, penè consumpsit. Iam lenta tabes in terrā defluxit. Iam soluta eute ossa nudantur. Quamlibet duraueris animo, non ferres tamen ista, si uideres. Sed audire certè potes. Ille est filius noster, cuius spes ipsas amauimus, quē apud omnia templa ex surdos uotis deos superstitem precati sumus, à quo sepeliri optauimus. Ille amabilis infans, ille blandus puer, ille iuuenis etiam ante hoc crimen piissimus. Ille dum par fortuna parentum fuit, propensus in amorem tui. Mentior, nisi cum peregrinatio mea nos diduceret, maluit esse cum matre. Me per omnia maria uolitante, ut plus filio relinquerē, circunuenit se uius

nus ipso mari latrocinium. Describā nunc ego pendentem flua-
tibus carcerē, & catenas macie mea laxatas, & detritam late-
ribus meis consciā malorum carinam, & obrutam perennibus
tenebris feralis loci cruentam cæcitatis? Ista uero, si quid pudoris
habeo, tacenda sunt: alio qui quis mihi ignoscet, quod uicarium
accepi? Etiam scripsisse pœnitit. O' literæ fletibus tremulæ.
O' parū alligate manus. O' delenda uxoris oculis epistola. Cur
indicaui, cur scripsi, quod uxor ac filius ultimū legeret? Ut in-
certum sit, utrum me carius redimat, an lugeant. Cognita clade
rariſimi uxor exēpli, & prorsus talis filij mater totos effleuit
oculos, fontemq; illum perennium lacrymarum tantum cæcitas
clusit. Si non tenuisset, filium uicerat. Continuus inde planctus,
incredibilis mœſtitia, aſſidual lamentatio fuit. Iuuenum nescio in
me magis, an in te futurū impium, si non redemisset, quem tu ſic
desiderabas. Ergo profectionem apparat, ut quoniam reddere
matri nō poterat oculos, redderet uirum oculis chariorem. Sed
uidelicet eſt quædam ultima calamitatū rabies, & nouissime in
furorem uota ipsa uertuntur. Retinuit iuuē, & epistolis meis
legem oppoſuit. O' uanæ figuraciones, & pectora hominū alto
errore confusa. Nemo illam non putabat timere de filio. Itaq; iu-
uenis quod ad solatiū pertinere creditit, cōmendauit amicis cu-
ſtodiā matris, ſubstituit uici cura ſuæ propinquos. Neq; enim
aliter uſq; ad redditum meum cæca uixiſſet. Quicquid humana
ratio ualeat, contulit. Si potuifſet redimere oculos matris, qua
pietate fuit, uicarios ſuos dediſſet. Ipſe profectus eſt ſolo comi-
tatus animo, nec ſe putauit ire ſine precio, quamuis ad piratas
ferret inaneſ manus. Dicat aliquis, adeò domi nihil reliqueras,
adeò longa ætate ſic uixeras, ut ne preciuſ quidē tui paraueris?
Si hoc ita eſſet, testor deos, de redēptione literas non miſiſſem.
Fuit unde redimi posſem, Iudices, fuit: ſed illud totū filius matri
reliquit. Nauigat ergo per horridos fluctus, & gemētia litto-
ra, & ſpumātes scopulos, & quacūq; miser relatus eſt, inauſpi-
catum

catum metiens iter, prorsus ominosè retentus, peruersis etiā uo-
 tis, qui optaret alligari à piratis, quos uitare quoq; miserū est.
 Quærerit hæc omnia impius ille filius propter parètes, quod non
 præstisisset frater fratri, nō uxor uiro. Quid differimus ultra:
 nō pater filio. Dij immortales, cœli, maris, inferorum præsides,
 uni mihi adhuc omnes male experti, uos tamen solos habeo te-
 stes, quòd inuitus redemptus sim. Miserum me, perijt qui scie-
 bat. Nam ut primum peruenit iuuenis ad piratas afferēs redē-
 ptionis meæ se preciū, è ferali nauicula auidus exiliit, uicarias
 oblatus manus, stravit se ad genua singulorum, & ut cupiditi-
 tas fecerat blandū, obsecravit omnibus precibus, miserabili plā-
 etu, & lacrymis penè maternis: nemo unquam sic ut soluere-
 tur, rogauit. Nec sanè difficile fuit impetrare à piratis captiuu-
 tam, maior illi pugna mecum fuit. Non dignū illud spectacu-
 lum latronibus erat, cum pater, filiusq; de uinculis cōtenderet,
 & sibi quisq; carcerē uindicarēt. Ego iam usū defendebā meū,
 & in his annis iam maturam mortem asserebam. At ille cōtrā,
 Ego te in calamitate deserā? Ego alligatū relinquam? Et quo-
 modo ad matrē redibo, quæ misera desiderio tui dies noctesq;
 fletibus iungit, quæ uiuere sine te nō potest? Non dicebat tamen
 omnia: & cum assiduos planctus & irquietas diceret lacry-
 mas, adiiciebat, iam penè cæca est: fortasse si redieris, uidebit. In
 summa non recedo. Fas est mihi etiam inuitis parentibus pię fa-
 cere. Non recedo, si perseueras: demus piratis lucrū. Aut uica-
 riis ero, aut comes. Quantum inter hæc fleuit, quandiu cecidit
 oculos suos. Si perseuerasset, duos excæcaueram. Obstupuerūt
 pietate tanta etiam latrones, & per immobiles antè uultus fle-
 tus cucurrit. Non tenuissent fortasse iuuenem, nisi redempturos
 parentes talem filium credidissent. Ipse in se transtulit ferreos
 nexus, & hilarior alligatus est filius, quam solutus est pater. Su-
 primum tamē, & nefas in æternum, me iam catenatis manibus
 amplexus, postquam mei cura discesserat, Matrem, inquit, tibi

per

per hæc merita commendo. Tu illam tuere, defende, ama, ne re=linque, sic paria faciemus. Illic tu eris uicarius meus: si hæc fece=ris, non irascetur mihi fortasse mater, quod ab illa recepsi. Sic in nauë filij mei male permutatus uestor imponor, & quæ uisum oculi dederūt, ad piratas è puppe prospecto, curua littora, & remësum syderibus fretū, & turritos urbium scopulos retrole=go. Miserum me, quandiu à piratis etiam nauigatur. Mandata tamen tua fili perago, aßideo, sustēto. Imò mehercule tu aßides fili, tu sustines, propter quem mihi etiam huius propensior cu=ra est. Dum recedere ab uxore nolo, filium nō redemi. At illum interim quotidie situs carceris strangulat, insidūt ossibus cate=næ, exemplum seculi in myoparone moritur. Mater iam satis est, habes poenæ super legem, sepelissent talem uirum etiā ipso piratae, nisi eos conscientia scelerū, metusq; poenarum ab omni littore arceret. Quod unum poterant, secūdis proiecere uētis. Excepit mitior matre tēpestas, & (si qua dici potest calamita=tum felicitas) prospéro cursu cadauer tantum nō ad ipsa maio=rum sepulchra depositū est. Narretur res seculo nostro diuer=sa, et nescio utra parte mirabilior. Filij corpus matri maria re=tulerunt, mater mari. Magnam quidem partem agnosco culpæ mee. Ego uxorem adduxi, & ne miserā dolore fraudare, ipse meis humeris aduersariā meam usq; ad littora tuli. Et sanè aduersus eum prima uerba orbitatis, animo ea æstimantem se felle=runt. Quis autē non dolentis affectum putasset, cum diceret de=functo filio mater, Quid enim nauigasti? Quid maria in gressus es? Quid piratas petisti? Nam illa quidem uulgatissima orbita=tis uox est, Fili cui me reliquisti? Etiam cùm tota super corpus incubuit, amplexam putauit. Etiam cum iniecit tollentibus ma=num. Et hoc inquam solent facere matres, ut funus morētur. At ista legem recitat, & in cadauer filij perorat. Tace, tace misera, ita tu istud optasti? Sola scilicet calamitatibus nostris adhuc desuit culpa, ut cùm saeuitia nimia quoq; felicitatis turpis sit, proced

procedat in auditū antea monstrum misera, crudelis, siquid ira
 ti dīj reliquerunt, si quid infelicitas oblita est, suis manibus per-
 dere cupiat. Detracta est fortunæ inuidia, quando suo quoq; iu-
 dicio mater post anūssum filium parum misera est. Lacrymas
 ipsas nouissime perdo, in anis domi libitina plangitur, derisus
 designator redit, refertur roges. Inter hæc omnia non gemitus
 ullus matris, non lacrymæ, non questus. Putes appulsum ad lit-
 tus aliquē esse piratam? Vnde hunc illi animū? Si mala sua ideo
 non sentit, quia non uidet, & hoc boni cæcitas habet, eruat alia
 quis oculos meos. Sed tenebræ corporis affectibus nō obstant.
 Est' ne hæc uxor mea? est' ne ille filius noster? Liceat dubitare, si
 fieri potest, & sanè uix iam dignoscetā, speciem uictus rati-
 quit: sed attritæ manus, & tumida uestigia uinculorum, & te-
 stis longæ captiuitatis macies, infelia argumenta, consentiunt.
 Miserum me, certus luctus est. Filium agnosco, uxorem non co-
 gnosco. Ergo quoniā de iure longior pugna est nobis, festinā-
 dum est, sint primæ precum partes. Adeste uniuersi utriusq; se-
 xus parentes, dum matrem in exequias filij rogo. Per matrimo-
 nium te uetus, & per mutuā charitatem, quæ utriq; nostrū ma-
 gno cōstat, adjicio per cōmune pignus, per annos pariter actos
 & beneficio filij plures, per meum in te obsequiū, iam mei ma-
 serere, cuius soles. Crede mihi, hoc quod patior, carcere peius
 est, captiuitate crudelius. Mea ista pœna est. Quid tibi tantum
 mali feci? Quid offendī? Certe ego te nō reliqui. Iam si totū af-
 fectum in hunc consumpsisti uirum, & omnis per oculos misera
 recordia effluxit, tulerit sanè filius noster meritò pœnas, dede-
 rit spiritū supplicio, nihil de præteritis loquamur, quod postu-
 lauit Cicero etiā ab illo crudelissimo Siciliæ tyranno, mors sit
 extrema malorū. Quod quidē cum permisum non esset, perno-
 etabant ante ostiū carceris, precio redimētes sepeliendi potes-
 statē. Quid tandem? hoc M. Tullius patres matresq; promeruit.
 Tu uende saltē, quod sub Verre crudelissimum fuit. Certe ego

filium

filium redimā, nec mīhi preciū diu quærendū est, habeo manus.
 Nihil moueris nunc, & debilitatē tuam iactas? Singulare fœmē
 nis exemplū ostendi, narrariq; desideras, sepulturam filij mari
 tus à te impetrare non potuit. Vade hercule, si libet, & corpus
 in fluctus repelle. Aut si parum celebri loco uidetur abiectum,
 iniice manum, & ne minus te satiet alienū ministerium, ipsa po
 tissimum trahē, alteram manum cadaueri impone, altera duc quā
 frequentissimum rotis iter est, & nigra limo uia. Proterat mi
 serum onustū uehiculum, & sanctissimum pectus ungulearum
 pant. Ipsa quoniam defeceris oculis, elisum caput, & oppressa
 pōderibus præcordia manibus tuis pertracta: si quidē audeas,
 istis etiam lacera dentibus. Litigamus, consistimus, in diuersum
 abiunus. Nempe cum uiceris, omnia paria habebimus præter a
 nimum. Non sepelies? uide quæso, uide ne dum litigas, arenam
 fluctus aggeret, iniiciat humum misericors populus. Obstas? si
 cuius clementia tumulum fecerit, effode: & cum talis sis mater,
 aude indignari, & exclama, Magis amauit patrem. Cruces suc
 ciduntur, percussos sepeliri carnifex non uetat. Ipsi piratæ ni
 bil amplius quam projicunt. Mater (quanquam hoc nomē pro
 finari nefas est) si perseverat esse filij sui nouerca, ut hac crude
 litate uideatur digna, quæ orbitatem suam non intelligit, si ul
 tra hostium affectum, qui cæsos acie sæpe tumularūt, ultra ty
 rannos, ultra latrones parum habet non sepelire, nisi aliorum
 quoq; officia præciderit, & tantū non petita ex fluctibus aqua
 restinguat ignem, si adeo non genuit filium, sed effudit, & illo
 infelici partu ingratū uteri pondus exposuit, licet imputet no
 bis ut uolet, quod tueri non potest, singulare mariti desideriū,
 dicam tamen, quod sentio: excusatiū odisset uirum quam filiū.
 Quanquam in hoc mutua charitatis affectu paria fecimus: illa
 oculos propter matrimonium neglexit, ego filium: uicem cæ
 citatis orbitate persolui: tamen, quod inter hæc quoq; mala pri
 uatum doleā necesse est, omnem illam quam contraxerat, perdit
 opinion

opinionem. Iam inimici mei triumphant, iam paſſim loquuntur, illa exempli mulier, illa seculi decus, virū redinū noluit, nec filium sepeliri. E quidem Iudices ut sentio, neminem nō mortaliū fauere hominis sepulturæ conuenit, quia hæc una res est, cuius exemplū ad omnes pertineat: ideoq; non nisi ab ultimo parrocchio exigitur poena trans hominē. Etiam si qua sunt iura quæ obſtent, si tamen angustus saltē detur accessus, per quē intrare humanitas poſſit, uera clementia occaſione contenta est. Siue omnis in defunctis ſensu perit, & ad operiendam foeditatem subtractamq; dolori materiam mortui uiuētum cauſa ſepliuntur: ſeu cum ad infernas ſedes anima migravit, unus hic luce uiduis honos, & ſuprema face (ut uates ferunt) petitam ulteriore ripæ ſtationē contingunt, quæ uera eſſe & credo miſer, & opto, cito iturus ad filium. Certe rerum natura ut in generadis alēdisq; hominibus quæ neceſſaria erant, ex ſe ipſa proſpexit: ita cum rurſus opus ſuū reſoluit, corpora noſtra quām primū reducere ad principia festinat, ut deſertis etiā locis circa cadauer tracta imbribus terra concreſcit, aggerant puluerem uenti & liquefacta multa die membra paulatim humus bibit, etiam ſi nullus operit. At ipſa longo tēpore in terrā oſſa deſidunt. Nobis uero aduersus exanimes genuit nō ſolum miſerationē, quæ cogitationi noſtræ ſubit, ſed etiā religionē. inde ignotis quoq; corporibus tranſeuntium uiatorum collatitia ſepultura, inde iniecta ab alienis humus. Facinus indignū, cum hæc ita ſint, ſepultus eſſet filius meus, niſi incidiſſet in matrem. Et hæc Iudices non ideo ego dico, ut affectu iura corrumpā, neq; uobis p̄c̄p̄io, ſed aduersariæ exprobro. Legem quidē iſtam quidni horam, cum id unum miſerrimo iuueni ſit obiectū, quod in calamitate, nō deſeruerit patrem? Sed quatenus luctus noſtri in ius uocantur, & flenti diſputandum eſt, & orbitati ſuæ mater iraſcit: ſuperemus, quam exorare non poſſumus. Ecquādo duo rum hominū miſeriora uota uidistiſ, ut de his pater ſi uicerit, filium

filium suū efferat: mater si uicerit, abijsiat? Quæ tamen lex est?
 Qui parentes in calamitate deseruerit, insepultus abijsciatur.
 Omnis nobis in hac prius causa Iudices de scripto & intellectu
 legis contētio est, utrum ius uerborū ambiguitate, an uolūtatis
 fide statutum sit. Pars enim aduersa id nititur, parentē fuisse in
 calamitate, eā quæ deserta sit: cuius rei pœna est abijsci in sepu-
 tum. Quid tum fuerit in causa, quid sit postea consecutū, quo-
 modo legē intelligere conueniat, subterfugit dicere, neq; à uesti-
 gio scripti recedit, sed nuda recitatione contenta est. Nos neq;
 omnibus personis, neq; omnibus cæcis scriptam esse legē, ex iu-
 ueni iustas ac necessarias recedendi causas: ex cui rei semper ius
 satis plenum est, bonum animum fuisse, postremò non hoc esse
 differere contēdimus, atq; eō causam dimittimus, ut nō sit ab-
 soluendus adolescēs, nisi etiam laudandus. Qui autē dubitat an
 scripti uoluntatē sequi conueniat, is mihi uidetur quæstionem
 tentare, incertus qua de re. Ideo pauciora adjiciam, quod nobis
 quoq; (si ita pergitis) afferet quandam cauillationē ista sermo-
 nis ambiguitas. ac uideri poterit omnē actionē partis aduersæ
 prima statim recitatione subuertere. Nam lex cū dicit, qui pare-
 tes in calamitate deseruerit: rursusq; cū dicit, insepultus abijscia-
 tur: non utiq; id significat, ut nō liceat eum sepeliri, postquam
 projectus est. Quare aut mihi quoq; permittite sic agere, quo-
 modo uolo, aut quod magis uestrā religionē decet, indignā san-
 ctissimis auribus uerborū captionē, ex utraq; parte præcidite:
 ex cum filium singularis exempli probauero, fortiter sentite nul-
 lam unquā à maioribus nostris pœnā scriptam esse pictati. Atq;
 in eo quod primū posueram, non ad hanc rem pertinere legē,
 non diu uersabor, neq; dubitatione, quam non habet, afferā mo-
 ram. Neq; enim puto, si ætas impediet infantē, ualetudo ægrū,
 R. P. Legatum, dux militē, nihilominus obstricta crudelitas nō
 accipiet rationem necessitatis: ex cum semel apparuerit patere
 in eiusmodi causis defensionem, potero planè esse securus: nec
 ff timebo

timebo, ne teneri videatur filius meus, si nō potuit omnibus suc-
currere, dum in ipsa lege occupatus est. Pater alligatus est, ma-
ter cæca est, unus utriq; filius, magna locorum distantia. Habet
lex in medio debitorē. Duc ad utrum maius, ad utrumq; nō po-
tes, nisi hāc conditionē misero imponimus, ut quicquid fecerit,
projiciendus sit. Si exierit mater, sepeliri uetabit: si remanserit,
pater. Non dubito fore dubium, quin ius in hac lege fuerit &
mihi, nisi forte (ut omnia inique iniusteq; cōquiritus) hic quoq;
unius occasione uerbi aliud putatis iuuare parētes, aliud nō de-
serere. Id est, de hoe dubitare uultis, utrū parentibus ubiq; ferri
oporteat auxilia, ut ego existimo: an uero nō mereatur adiuto-
riū, nisi qui præsente filio miser est. Nam si deserere in calamī-
tate, nihil aliud putamus esse quam à misero discedere, duo si-
mul scelera permittimus. Primum illud, ut etiā qui aderit posse
impune nihil præstare: si quidē absolutus est hac lege, qui secū-
dum miserū stetit. Quo quidem modo non adiutores calamitos-
sis parētibus filios damus, sed spectatores. Dehinc accedit illud
uel grauius, quod cum rerum necessitas quotidie nos diuidat, si
quædam fortuna parentes nos deprehenderit, quamvis exiguo
diuisus spatio impune opem non feret, non succurret, ut hac sal-
tem se calumnia defendat. Non reliqui, non abscessi: neq; pede,
quod aiunt, uno à parente discessi: solutus erit omni auxiliandi
necessitate, quādo uestra interpretatione absentia impietatis oc-
casio est. Hoc uoluisse legum latorem putamus, ut natus ex no-
bis metipis in rebus aduersis præsidium parenti labore atque
præstantia solueret, lucis usuram ubicunque, nisi forte non su-
mus parentes. Quid est ergo non deserere? Opem ferre, nō de-
esse. Omnia hæc eò spectant, ut auxilio liberorum tuti sint pa-
rentes. Quod cum ita sit, tam ad me lex ista pertinuit, quād ad
matrem. Duo unum uocabamus, videamus quō ire debuerit. Po-
teram quidem fortiter dicere, pater iussi. Hoc nomen omni lege
maius est. Tribunos deducimus, candidatos ferimus. Ius nobis
uit.

uite necisq; concessum est. Si non fecerit quod iubeo, non deferā illum ad sepulturam. Necesse habuit parēre. Non deseruit, sed abductus est. Crede non contemptu tui uenit in carcerem. Sint sanè iura paria, sed eatq; medius inter duos filius, iudices, non cōparabo personas, quamuis apud omnes gentes plus iuris ha= beat pater. sit sanè natura cōmunis: nō imputabo, quòd nomen dedi, quòd familiā, quòd impensas, quòd dū illa acquirō, captiu=s sum. Non indulgētiæ discrimen excutiā, de qua iam lite cōces= sum est. Fuerint quidem ista facienda, sed ego ius meū represso, inter duos parētes cæcus affectus est. Exorabit, qui prior roga= verit: Tempore certe uinco, antè miser esse cœpi. Tu adhuc in= tegra es, ego iam alligatus sum. Tu sana in domo, ego iā penè defunctus in carcere. Tibi adhuc non opus est filio, ego iam ro= go. Nempe calamitas tua nata est post epistolam meam: nisi te flentē consolari filius uoluisset, ante cæcitatē tuam exisset. Noli mirari, si te gratia uinco, antè exoraui filiū quām tu rogares. Si quisquam figuraione quadam in hac malorum conditione iudicem ponat, fortuna quæso absit, cuius tanta calamitas fuit. Abstulerat quidem tibi oculos nimius affectus, et de quinq; re= rum sensibus pars una cessabat, et tenebras etiā saluis luminis= bus alternans continua nox duxerat. Maius est tamen malum quod sic fletur. Nam ut merito queri posse ablatas uidendi uo= luptates, impeditos rerū actus: tamē si nō iniqui iudices sumus, nec ambitiose miseri sunt, qui mederi possint, referā, non solum qua uincēda mihi, sed magis etiā qua consolanda es. Nam quā= do omne tormentum corporis abest, dolor membroru, qui totam cogitationē in serapit, feliciter cessat, supereat ut cruciet nimiu= otium et assidua quies, res si nō sint necessitate iucundæ. Nam uisus damnum sarcinū reliquæ uoluptates, odor, gustus, tactus, auditus: quibus tametsi deesse summam fatendum est, non est ta= men maximæ calamitatis loco numeranda parum plena felici= tatis. Domus certe propria, lectusq; genialis, conuentus propin=

ff z quorum

quorum, sermo amicorum, ipsa (quod raro contingit) honesta calamitas, et in qua cunctis fortuna beata libertas, tot uoluptates obruere posunt unum dolorem. Nam lucis desiderium si malis meis compares, etiam delicatum est. Non enim aliquid rerum natura genitura est spectaculo nostro nouum, ac non quicquid speciosissimum pulcherrimumque uisuri sumus, uidimus. Nempe quotidie nox oritur, et aequaliter temporum portionem inuoluit obscuritas, et ex parte sui ipsa quodam modo cæca natura est. Cui alienis oculis uti licet, audire, imperare, cuius ministerijs officia non desunt (non enim defuerunt) nisi se erigit, et fortunæ suæ rationem reddit, miser non est, præsertim in tam bona cæcitatibus conscientia, animi uitio miser est. Non debet dolere quippiam, qui potest gloriari. quanquam cuiuslibet et quacunque causa hunc incursum passæ, leuius est tamē malum foeminae. Non enim nauigatis, non legationem obitis, non frequeti peregrinatione uariatis aspectus: non militaris uos, non forensis ratio deducit. Alioqui semper estis intra domum, uno plurimum in loco, leuis bus officijs affixa. Tuum quidem affectu si bene noui, nulla magis causa cæcitatem doluisti, quam quod ad redimedum maritum ire non posses. Hæc tua calamitas erat, estimemus meam. Nulli quidem grauior uisa est tibi, audi tamē quam multa in illis epistolis non scripserim. O fili, in quibus te malis reliqui? Iam illa principalis ac maxima dono deum concessa libertas, nec hominum solum, sed ferarum uolucrumque sensibus fixa, et in genita, primum spoliu fuit. Me ipse perdidii, teneor uenale mancipiu, et ciuiis Romanus merces fio, et libertatem senex dedisco, et natus ingenuus uenire opto. Minimum est, quod habitamus in fluctibus, hyberni nos feriunt uenti, non statio, non sedes, non quies, sed quod malorum meorum maxima portio est, tam miseri sunt etiam domini mei. Sed citò prætereunda est memoria, propter me uxori grauis, mihi propter filium. Træso hirsutus hostium uultus, et immani barbarorum feros fremitus, tantumque mibi

m̄hi quotidiē esse metuendum, quantum pati captus à uioleto
pirata potuisset. Nihil est desiderio suorum grauius, tñmui ne
quē ex meis uiderē. Nihil tēpestate minacius, quotidie naufrā=
giū optauī. Nā mortē cōfitebor, senili inertia una causa minus
cupiebā, ne defunctum nemo sepeliret. Quā uestem relictam ca=
ptiuo putas, nisi quæ præda nō erat? quales epulas cibosq; præ=br/>bent, qui ipsi rapto uiuunt? Nam illa quidem satis digna quis
dixerit, udum carcerē, & inundatam scintinam nauiculam, & im=br/>positum nuda trabe irrequietum latus, reuinctas post tergum
manus, alligatos, tā quā esset quā fugeremus, pedes? Solæ in car=br/>cere tenebræ iuuabant. Sæpe de auribus questus sum, quæ sonū
flagellorū, gemitumq; cæsorū, quamvis impexis obrutæ comis
acciperet, dura metus sui exempla. Miserū me fili, nempe mor=br/>bo peristi. Compara terram mari, domum naui, lectulū carceri,
libertatē seruituti, desiderium oculorū totius corporis damno.
Quò nos longius ducit calamitatum nostrarum misera conten=br/>tio? Cæci tamē litigare possunt, captiui nec uiuere. Verum hæc
etiam si in æquo ponerentur, tum multum in alteram partē de=br/>buissent habere momenti, quòd plus m̄hi poterant prodeſſe
quam tibi. Ei labori incumbere oportet, ubi affectus promitti=br/>tur: Stulta cura est, quæ ſpem non habet. Ego redimi poteram,
tu sanari non poteras. Qualiscunq; ista calamitas inemēdabilis
cedidit, non remedium accipere, nō uicarium potest. Aſſiduisse
ſcilicet lectulo inefficax ſedulitas, & acceptis epistolis meis iu=br/>uenis filius nihil aliud quam cū matre fleuifſet. Quia profectus
est, alterius tantum parentis calamitas emendata est. Si reman=br/>iffeſſet, & matrem cæcam haberet, & patrem captiuum. Adijcio
quòd tibi nō necessaria filij præſentia fuit. Aſſidere enim, cibos
ministrare, manum porrigerem quilibet poterat. Mentior, niſi
factum eſt: me ab illis captū, tam dura cōditione uenalem, quod
utiq; in confesso eſt, nemo alijs redemifſet quam filius meus. Et
egosic ago, tanquā hæc tantum filius propter me fecerit, quan=

quād in hoc litigatu quodāmodo tibi ipsa excidiſli, & quan-
 quād id agas, ut merita tua iniuria uiucas, & quanquād nouū
 induisti rigore, non prohibeo tamen testimoniu: ad redemptio-
 nem meam filiū ipsa misisti, cum ſic plangeres, cum morte pre-
 careris, cū te omni uiduatam uoluptate clamares, cū ſepiuſ ge-
 meres captiuitatē meam quād cæcitatem tuā. Non erat illi fer-
 reum pectus, nec cor ſilice concretum, ut hæc pati poſſet aequo
 animo. Tu filium prima docuisti ſibi nō parcere, potius quād
 plus flere, potius quād ipsam reſcindere cætitatē. Proſectu: eſt,
 maritum tibi reddidit. O` crime graue. Si hoc antē feciſſet, uide
 res. At retinere nō potuiſti. Non dicam tibi, habet pietas impe-
 tum ſuū, nec ullum dominū nouit affectus: nec ille te potuit reti-
 uere, ne fleres. Audi quod eſt uerius, aliud putauit. Nō erat cre-
 dibile obſtare te redemptioni meae. interpretatus eſt maternum
 metū, & maris domui noſtræ male experti periculū credidit,
 timēs ne ſi tibi paruiſſet, nemo nō uos putauit colludere. Cate-
 rum me poterat nō redimere, cū tu clamares, Cæca ſum, oculos
 deſiderio uiri perdidi, ſolitudinem ferre non poſſum. Ita ille ad
 redemptionē meam excusatius proſectus eſſet, ſi me minus de-
 ſideraſſe. Dubitabitur an tua cauſa fecerit? & filium & uirum
 habere non poteras, reddidit tibi quē magis amabas. Siste iam
 lacrymas, maritum reducem & in columē accipe. Quid iraſce-
 ris? Quæ tāta mutatio eſt? quis hoc crederet? Quereris diſceſſiſ
 ſe quem odisti, cum eum rediſſe nolis, quem diligis. Atqui ſi (ut
 ſuprā probauimus) parentes in calamitate deſerit, qui opem
 non fert, & (ut nunc oſtēdemus) optimus filius corpore ſuo ad-
 iutoria matri redemit, proſecto opem tulit: id eſt, non deſeruit.
 Nam ſi, ut antē dixi, ne uestigio quidem abijſſe à miſeriſ licet,
 ne ipſorum quidem cauſa qui adiuuantur, diſcedere fas erit: nec
 cibos ſaltē petere, aut alia uſibus neceſſaria parare continget.
 Si uero dum adiuuatur parens, nihil refert ubi ſit ille, qui adiu-
 uat, quia præſens cura exhibetur, quicquid tibi ego præſtitii,

ad auto

ed autorem muneris, id est, redēptorem meum trāsferēdum est.
 Non assedi, non consolatus sum, non ministravi, non tuli, non
 deniq; totus tibi rediui. Verum fatendum est, si desertam te pu-
 tas, mea culpa est. Sed iam tempus est ista quæ non excusata de-
 bent uideri, uerū pulchra atq; magnifica, animo maiore defen-
 dere, & cum iudicium agatur exempli, tandem causam suā in-
 telligere. Hoc saltēm habebis miserrime fili, quod honoratis cō-
 tingere funeribus solet, defunctus laudaberis. Omnia licet huc
 reuocemus præterita, & ad canēdas unius laudes uniuersorum
 uatum scriptorumq; ora consentiant, uincet tamē res ista mille
 linguas, ipsamq; sisit aliqua corpore uno, facundiam materiā
 superabit, etiam si nihil dixero, nisi quod obiectum est. Lucem
 libertatemq; patri filius reddidit, & (quod antè inauditum est)
 magis me amauit quām uelle. Ingressus est maria, in quibus iam
 minimum periculi tempestas habet, & quod inter ista difficulti-
 um est, amore mei uicit etiam matrem suam. Tace nefaria line-
 gua, ergo tu ista laudas? Obtulit se captiuitati: quia sciebat gra-
 ue esse alligari, malis patris successit. Subit libēs pœnam pietas
 etiam scelribus grauem. Tu melius uxor, quæ facturum retine-
 bas. Comparete nunc, si quis patrem per hostes solus tulit, qui
 cum uenientia in patrē tela exceperisset, simplici tamē morte de-
 functus est. Vnū legimus, qui uicarias pro patre non quidē pira-
 tis aut in mari manus obtulerit, sed ubi redimi posset. Me misera-
 rum, dicendū est quod hoc ipso admoneor exēplo, in honorem
 pietatis etiam dānati sepeliuntur. Hæc alij laudāt, ego queror.
 Te quidem iuuenis omnia secula loquētur, & admirabile exem-
 plum tenaci memoriæ traditum, in ipsa astra sublimem pēnatā
 uirtus feret. Sed mihi ista laus tua carē constat. Non erat satius
 lectulo matris incumbere, & in huius ministerijs deditū secura
 ocia impendere? Soli tibi cōtigerat, ut posses patrem excusare,
 non redimere. Me interim, ut cōperat, tabes lenta consumeret.
 Me quæ debebat sola, senem mors redemisset, & cum exanimē

corpus in fluctus esset abiectū, si contigisset similis tempestas,
 quod æquius erat, tu me fili sepelisses. Fefellit te ingenitus ho-
 nestis animis gloriæ amor, spes tibi perpetua laudis imposuit.
 Vbi uirtus? ubi pietas? peristi miser, & male audis. Nō moriēti
 pater assedi, non ægri caput molliori sede cōposui, nō fatigatū
 latus mutaui, nō spiritū excepti. Absens, extinctus, euersus, mor-
 tem tuam inueni. Nemo ægro uincula laxauit, nemo manus fer-
 ro sordidas ad accipiendos remisit cibos. Tantum catenarum
 causa solutus es neglectus, despctus. Quid? uilis senis uicarius
 inter tot ardentissima febrium desideria, non habuisti, quem po-
 sceres: quomodo te uincula componuerāt, iacuisti: matrē, patrē,
 propinquos tantum cogitasti. Nunquid indulgeo mihi, quod te
 puto exspirasse in carcere meo? Nondum matri satisfactum est.
 Quoniam poenas à cadaueribus exigis, audi sequētia tempora:
 mors ipsa filij tui naufragiū fecit, per tot fluctus uolutatum cor-
 pus intumuit, tot illi sum scopolis, tam spatioſis tractum arenis,
 nunquam tamen infelicius, quam cum uenit in terram. O quam
 graue est mori: quanto grauius, quod ego uiuo superstes filij
 mei? Viuo omnibus dijs hominibusq;, sed ante omnes mihi &
 inuisus, & infestus, & uxoris quoq; pietatem perdo. In funere
 filij diuortium fecit. Video hæc rerū naturæ bona, que filio ab-
 stuli. Omnis me ætas mei admonet luctus: senectus, ad quam nō
 peruenit: misera pueritia, quam nunc transiuit: adolescentia, in
 qua periit. Supersum, ut, si felicissimè cesserit, rogū meū uideā,
 & edaces circa corpus filij mei flamas. Si hoc non cōtigerit,
 nigrū cadauer & deformē etiā ignotis spectaculum. Inter hæc
 mala, credetis, puto, si dixero, uellem oculos non habere. Quid
 nūc amplius? Ad te uxor preces conuertā irritas, male tentatas?
 Tu uero perge, & bono tuo utere, felicē te, quod in hac fortuna
 irasceris. Ad hoc cōfugiendum est. Per communes casus, per ca-
 lamitatem meā, humanæ calamitatis exemplar, ita uos cōiuges
 uestræ ament, non sic desiderent, ita hoc orbitatis meæ ultimum

exem

exemplum sit, ita uobis habere tam pios filios nō necesse sit, mi seremini. Si uicariū accipitis, me proiūcite. Non inuidiosae pre ces sunt, nihilominus impero. Non læta sententiam uestram sequetur gratulatio, nō ad tēpla deducar, sed ad sepulchra. Etiā cum uicero, flendū est. Si uerò uincimur, ibo in littus miser, plā tibus aues abigam, aut me corpori filij mei uelut tumulum imponam. Iacebimus duo insepulta cadauera; me feris obiūciam, aut circa singulorum domus ad genua prætereuntium ibo, & recepto tam miseris more, supplex non cibos petam, non stipebam, mēdicabo terram, & collatas miserantium manu glebas: aut (quod certè licet) filiū in mare proiūciam. Iam crudeles aequalē, & uicti male secundi reddo uobis uestrum beneficiū. Ferte quò libet, ad barbaros licet, ad hostes licet, ad piratas. Fortasse quis iubebit sepcliri, certe (quod sciam) nemo prohibebit.

TORMENTA PAUPERIS.

ARGUMENTVM.

Liberum hominem torqueri ne liceat. Pauper & diues inimici. Pauper erat filius. Nocte quadam pauper cum filio reuertebatur. Interfectus est adolescens. Offert se pauper in tormenta, dicens à diuite eum interemptum. Diues contradicit ex lege.

Pro paupere contra diuitem.

7

SE N T I O Iudices plurimum detrahi calamitatibus meis miserationis, quòd ad uos detulisse uidor nimii fortē dolorē, & tristissimæ orbitatis mihi quoq; accessisse nouitatē: quòd cum aduersus me tam grauia, & crudelia deposcā, patior inuidiā hominis exigentis aliena tormenta. Non possum tamen uel in nobis approbare quid patiar, quòd mihi nō est relicta miseri patris infirmitas. percussore filij mei uidi, & miserior sum, quam si nescirem, quis occidisset. Fateor igitur Iudices, ipse miror unde ad hoc probationis genus repente confugerim. Veneram tanquam nunciaturus in dubia, manifesta: nec alium expectaueram publi carum suspicionum de filij mei morte consensem, quam si per-
ff s cussorem

cussore uidcretis omnes. Hic hic ut torquerer, inueni. Postquam satis non uidebantur explicare uerba quo uideram, confugi ad fidem doloris. Quid faciam, si temeritates quoq; nostras conscientia reorum non potest pati? Intellexi miseratione factum, qui ut torquerer exegeram, ex quo me diues no putat aliud in questione dicturum. Neq; ego Iudices quenquam uestrum dubitare crediderim, ex qua conscientia, qua trepidatione descendat, ut quis torqueri nolit inimicum. Quos nunc putatis cruciatus diuitem pati, quem dolore, quod hoc mihi negat? quam uellet ideo tantum filium meum non occidisse, ut mihi posset indulgere tormenta? An hoc creditis Iudices diuitem facere legum libertatisq; respectu, & reum pro exemplo esse solicitum? Ille uero nunc laceratur, & sic magis nostro dolore fruatur. Operae premium est inimico negare tormenta, cum feceris, ut uelit ipse torqueri. Illud igitur a uobis Iudices infeliciissimus omnium mortaliu peto, ne cum inaudita, incredibilia passus sim, misereri uelitis corporis mei: crudelius & indignius est, quam torqueri, non impetrare tormenta. Est aduersorum meorum & ista nouitas, quod necesse habetis ca mihi ratione succurrere, qua oditatis alium: nec quicquam est homine infelicius, pro quo tormenta sunt. Percussorem a me filij mei uisum esse cotoendo. Facinus est hoc uos non deprehendere, si mendacium est. Facinus hoc me non probare, si uerum est. Quod ad me quidem Iudices pertinet, orbitatis meae repeto presentiam, & noctem illam rursus ante oculos meos cogitationes reponunt. Nam mihi uideor & in tormentis esse confessus. Filium Iudices habui sicut ereti ac sublimis animi, ita qui nondum suos haberet inimicos, & quem nemo adhuc nisi causa tantum mei doloris occideret. O parentum misera conditio, quam nouis inusitatibusq; patemus insidijs? Nos exasperamus, nos offendimus, inimici tam liberos nostros oderunt. Quis hoc unquam Iudices simulatum timuisset ingenium, ut eodem aliquis excogitaret animo, & quod parcit, & quod

quod occidit? Reliqua Iudices non debebam nisi in questione
 narrare. Felices illos in mei comparatione patres, qui perisse
 liberos suos nuncijs credunt. Ego sum inaudita malorum noui-
 tate perculsus, cuius unicus ideo tantum occisus est, ut uiderē. Rea-
 uertebamur nocte pariter, sicut omnia nos uitæ ministeria iun-
 gebant, & homines quibus nō seruos prestabat fortuna custo-
 des, tuebamur pauperem mutua pietate comitatum, inuicem su-
 stinente, inuicem nixi, nec nisi magna percussoris diligentia se-
 parādi, cum diues medio noctis horrore stricto mucrone pro-
 silij, & stupentibus attonitis q; miseris confudit illum fortio-
 rem illum, qui fortassis aliquid in mea morte fecisset. Confiteor
 Iudices, nihil tunc oculorum meorum diligentia, nihil egit cu-
 ramiseri patris. Percussor uoluit agnosci. Vos nunc ciues, uos
 omnes humani generis affectus, miserrimus interrogo pater.
 Suadete quid faciam. Hunc quem uidetis circa me sanguinem,
 de filij mei uulneribus accepi. His manibus labentis unici mem-
 bra sustinui. In oculis adhuc uultus illius morientis hærent, au-
 ribus uerba super cadauer habita inimici exultantis. Fidem tor-
 mentorum, quo usq; percussoris filij mei conscius ero? Aperite
 pectus istud, & totum de uisceribus meis latronis egerite secre-
 tum. Vidi, & mihi non creditur. Vidi, ita possum & in tormentis
 idem dicere. Aut si compono, si fingo, urar, lacerer, & non
 probem. Si uidetur, torquebus sum Iudices, ut hoc desinam di-
 cere. Nec me Iudices fallit quātam molem accusationis etiā in
 manifesta ueritate suscepimus. Diuitiū detuli reum pauper ini-
 micus, occisi pater, & postulo ut mihi credatur testimonium in
 mea orbitate dicenti. Itaq; nō deprecor quo minus mihi uelitis
 irasci: donec probem, torque tanquā metientem. Lex, inquit,
 liberum hominē torqueri uetat. Per fidem, Iudices, quis nō hoc
 eū respondere credat, cuius tormenta poscuntur? Nemini Iudices
 credo dubium, legem quæ torqueri liberū hominē uetat, hoc pro-
 spexisse tantum, ne quis torqueretur inuitus, et iura quæ nos à ser-
 uilium

uilium corporum conditione secernunt, impatienciæ tantu^m suæ
currisse nolentium. Omniu^m beneficiorum ista natura est, ut non
sit necessitas, sed potestas. Quicquid in honorem alicuius inuen-
tum est, definet priuilegiu^m uocari posse, si cogas. Cuncta si ui-
detur iura percurrere, nusquam adeo pro nobis solicita lex est, ut
quod præstat, extorqueat. Dedit cæco talionis actionem, non ma-
nus recusantis impellit: iniuriarū cædis agere permisit, sed non
cogit inuitos. Adeò penè leuius est ultione perire quam potesta-
tem. Genus seruitutis est coacta libertas, & eadē iniquitas quic-
quid de inuito homine facias. Vis scire quid lex ista prospexes-
rit? Non exigo, ut torquearis. Quam multa dij de æq; nō minus
sunt iusta, quam lex exigit, quarundam inuidia rerū, ut uinci se
magnitudo patiatur, & quicquid accidisse mireris, tantundem
poscit in ultione nouitatⁱs. Filius in conspectu patris occisus est,
torquete securi, nihil iniquius fieri potest. Ignoscāt persuasio-
nes, si facinus istud omniu^m illicitarum rerum consumpsit inuidia.
Et unde tormentis salua iustitia est, plus est de quo queritur,
quam quomodo querendū. Nullum debet inimicum uideri ge-
nus probationis esse, quod solum est. Et quicquid potuit pro-
desse seueritati, nunquam nocuit exemplo. Sufficit libertatis re-
uerentiæ, quod torquevis inuiti, quod cōtra me nō alias inuenit.
Liberum torqueri nō licet. Hoc est Iudices propter quod filiū
meum diues corā me non timuit occidere. Filium igitur meum
in conspectu meo occisum esse contendō. Quid dicitis? Ita non
erat contra proclamationis huius fidem, si nunc agere possem
quietum modestumq; miscrum? Vultis cùm hoc uiderim, tantum
testimonium dicam? Mirum hercle, si scindo uestes, nudo cor-
pus, ignes, flagella deposco. Insaniat necesse est pater, cū solus
hoc sciāt. Fallitur Iudices quisquis hoc quod postulo, contēptū,
quisquis audaciam uocat. Filius urit, exagitat, & inter tormen-
ta fugio dolorem. Si metientis est uelle torqueri, inuenite quid
facere debeat, qui uerum dicit, & non probat. Mentiris, inquit.

Bene

Bene quòd & tu fateris nō esse mihi sine quæstione credēdum.
 Et quas per fidem mendacio meo causas diucs aſsignas? Ignoro
 percusſorem. Deinde te potissimum de quo quererer, elegi. An
 ſcio, & ſimultatibus noſtris occaſionē orbitatis indulgeo? De-
 cipi me non potuisse maniſtum eſt. Filius meus cum pariter re-
 diremus, occiſus eſt. An dignoscere percusſorem nocte non po-
 tui, cum percusſor potuerit eligere, fugere? Quid aſi? Iuuenem
 meuum alijs occidit, & tu mihi ſolatiū ultionis implet? Te ac-
 cuſo ſcilicet, ut interīm nescio quis ille fugiat, euadat. Quid tu
 mihi genus furoris aſsignas, ut maximi ſceleris ultio pereat fal-
 ſa accuſationis in certo? Homo qui me uidiffe contendō, cū occi-
 deres filium meuum, niſi de te uindicor, non reliqui mihi, ut hoc
 de alijs probare. O te extra omnes humanorum pectorum affe-
 ctus inimice ſepoſitum, nunc qui me putas poſſe mētiri. Perdiſi
 infelix illum chariorem pauperibus affectum. Succurrere mihi
 putas, quòd aliquando diſſedimus? Falleris, deciperis. Hominiſ
 cuius occiſus eſt filius, unus inimicus eſt. Sanè poſſit aliquis hāc
 doloris diſimulationem mēdacio perferre uerborum, torqueri
 uolo. Nihil eſt tanti niſi uerū: uidelicet inter ignes, ac flagella
 ſufficit mihi, ſi dixero: hic eſt inimicus anime, qui nobis ſubin-
 de maledixit, hic ille cōtumeliosus, ille impotens. Ego nescio an
 mihi poſſit in quæſtione ſufficere, quòd uidi, & quòd inimicus
 me cōtendit ideo uelle torqueri. Tormenta poſtulo. En ad quod
 conuagiat homo, qui ſe ſciat poſſe mentiri? Nulla eſt ratio quæ-
 ſtionum relictā mortalibus, ſi adiuuant cōtra ueritatem: & ſub-
 lata eſt de rebus humanis neceſſitatis huius utilitas, ſi uiam tue-
 tur ultro, explicatq; fingenib⁹. Hucusq; durant artis ingenia
 mortalium, ut ſit aliquis ſecreti firmitate compositus, hominem
 tamen ultrā non ſequitur animus. Non uacat afferere, quæ fin-
 xeris, tunc cum uix prodeſt & uerum fateri. Et nemo non con-
 tra id torquetur, quod dixit ante tormenta. Non refert, cuius
 ad equuleum nominis persuasionem, quas ſilētij afferas cauſas.

In quæstionibus tantum corpora sumus, & nemo non contra aliquem torquetur affectum. Exigam quæstionem, aut recusem? Quid interest tormentis breui futurus similis homini, qui fateatur inuitus? Nouum Iudices inauditumq; rebus humanis aperitur exemplum. Nemo unquam ideo torqueri non debuit, quia mentiretur. Sed si fas est Iudices dubitare de fide quæstionum, alius debet esse suspectus, ille scilicet in quo seruilius peccorum recessus, in quo uerniles excutiuntur artus. Quoties toratori est rixa cum membris, tum cruciatus agnoscit aſſiduis ſupplijs durata patientia: & homini non est noua res dolor corporis appliciti, quòd ſcissa lacerataq; ueste primū ferre non poſt pudorem, quòd nescit ad flagellorum uices membra cōponere, nec cullo uerbera frangit occurſu. Nos inquā sumus, quos leges ſuperuacuum putauere torqueri. Vnde nobis inter iſta ſecrētum? In tormentis libero homini opus est patiētia, ut uerum dicat. Sed, inquit, ideo torqueri non debes, quia exigis, ut torquearis. Aliud ſunt inimicū tormēta, aliud uelle torqueri. Felices illos qui recuſare uoluerūt. Meretur clementiam & fauore quiſquis ad illa tremēs exanimisq; perducitur, quē uix à genib⁹ tortor abducit, cui iam ſcissas quoq; difficile poſſis eripere uestes. Ego quēadmodū uultis deprecer, qui uideor prouocasse tortorē? Ille ille ſine ulla miseratione laceratur, cui ad ſingulos ictus dicitur, ipſe uoluiſti, quem non decet rogare, qui creditur fingere proclamationes, ſimulare gemitus, de quo primū uidentur uindicāda tormēta. Non inuenio Iudices, quid ſperare poſſit, qui mentitur, & exigit quæſtione. Homini qui uult torqueari, diu nō creditur, nec uerū dicenti. Nec eſt Iudices quòd puteatis adeo mihi tristiſimā orbitatē omnes humanorū pectorū rapiſſe ſenſus, ut non intelligā petere me, quod diues poſſit euaderē, & penē magis pro percuſſore torqueri. Sed quid me face re uultis? Nō debeo uideri poſſe mētiri homo, qui cū filiusmeus occideretur, interfui. Veritati tantū præſto patiētia, exigo quæſtionem,

sionē, in qua quid dicturus sim, nescio: quid debeā dicere, uidi.
 Scio, uultis post hoc argumētis, suspicioneis agam. Breuiora
 tormēta sunt. Non inuenio iudices, cur renuat tantopere diues
 questionem, postquā supersunt adhuc incerta ac dubia. Faci-
 nus est tamen me non torqueri, si mihi torto utiq; credendū est.
 Quousq; me crudelissime mortaliū metus simulatione deludis?
 Ego magis qui postulo tormēta, timeo: ego qui nihil facere po-
 tui, cum uiderem. Suspecta tibi est nostra patiētia. Vides enim,
 hortatur nos contra dolorē primē robur ætatis, solidū plenūq;
 corpus. Quām facilis, quām expedita res est torqueri miserum?
 Afferro ad questionem iam planctibus membra liuētia. Quantū
 animæ, quātum sanguinis orbitas traxit? Quantò imbecilliora
 sunt hæc quotidianis lamētationibus euerberata uitalia? Quic-
 quā ergo fingere potest hic pallor, hæc macies, & iam torto si
 milis infirmitas? Adiice quòd nihil minus in quæstione diu possis
 dicere, si mētiaris, quām quòd oculis scias: et breuissimū cōfessio-
 nis est genus dixisse, quòd uideris. Felices dices quos tortor in-
 terrogat, qui non habet in sua potestate credētes. Impatiētissi-
 mares est posse cū uelis, desinere torqueri. Quin potius, inqt,
 probas? Fiduciam hominis, qui scias hoc me uidisse solū. Sine du-
 bio diues multate poterāt argumēta cōuincere, si deferret aliis:
 & eras manifestissimus reus, si mihi percussor querendus esset.
 Quis enim credibilior in cæde pauperis, quām diues inimicū?
 Aut de quo facilius cōstare posset scelere, quòd causam non ha-
 bet nisi de sola ultione? Non inuenit multa uerba, uidissem. Nec
 mihi debet perire probatio ista, quia poteras & accusari. Exi-
 git probationes, cum facinus sic dispouserit, ne possit probari.
 Quē mihi nox testē, quos præstare potuit oculos nuda semper,
 incomitata paupertas? Tibi seruus à conscientia sceleris summo
 uēdus fuit: & ista ratione quis interesset, quē putares posse tor-
 queri? Et totū facinus in has angustias redegisti, ut illud soli sci-
 tent, qui faciebant, & cui non crederetur. Nunquid dubitaretis

querere

quærere, si alius sciret hoc scelus? Facinus est ideo filij mei peri
 re uindictam, quia pater uidi. Ego uero Iudices & ex hoc quod
 recusat diues quæstionem, partem probationis impleui. Accusa
 toris tormenta nunquam timebit reus, nisi de quo credi potest
 & ante tormenta. Cur, inquit, si mihi causæ sceleris simultates no
 stræ erant, non te potius occidisse? Vere crudelis, ego te hoc
 maximè argumento percussorem probo, quod mihi pepercisti.
 Tuum fuit hoc inimice commentū, occiso filio seruare patrem,
 Parcendi tamen mihi uel hæc fuit ratio, quod defendi non po
 ras, si duo perissimus. Audire mehercle mihi uideor illas cogita
 tiones, illa scelerum secreta cōsilia: Quid mihi cum uulneribus?
 quid cum cruore consumpta, & iam penè abeuntis animæ? Oc
 cidatur potius ille iam iuuenis, iam inimicus, de sene uindicabis
 tis me patris oculi. Vis mirer quod me nolueris occidere? Que
 ri mehercule te puto, quod in senectute magni doloris uita brea
 uis est. Pepercisti mihi, quo modo excoigitat artes detinere sup
 plicia, & de pereūtibus magis sœ uitia eruitur dolore suspeso.
 Agnosco noctis illius inimicæ clementiā, quod me torqueri non
 uis: ex hoc euenit, quod neq; occidisti. Tētāt Iudices efficere di
 ues, ut incredibile uideatur quod occisum ab eo contendo filii.
 Dicturum nunc putatis, magis interesse securitatis, ut quis faci
 nus sibi tantummodo credat, & id tutius esse inimico patre, quam
 conscio. Plus est quod affirmo. Filium in conspectu patris occi
 dere, sic operæ premium est, si illud ipse facias. Perdit plurimam
 de sceleribus uoluptatem qui mādat, & minus gratiæ rebus ex
 nuncio uenit. Occidet aliis te iubente, sed uulneribus illis non
 fruentur oculi: sed plus est, ut singultibus abeuntis animæ, ut
 cruore satieris, ut collapsum palpitantemq; uideas, ut me uiden
 te. Conuenit Iudices quod ipse diues hoc fecit, & quod ego ui
 di: ratio sœ uitiae est, ut aliquis corā me occidatur, propter quē
 occiditur. Fidem uestram Iudices, ne me ideo non putetis uidis
 se, quia nihil feci. Seruuloru iste liberorumq; dolor est, occiso
 homine

homine statim scire quid faciat, exclamare, procurrere, fidem
 deorum hominumq; testari, postea cum lacrymis uenire. Vul-
 tis percussorem inuadam? Vultis fugiētem sequare? interim de-
 ficientē quis excipiet? cui se morientis imponet infirmitas? Scis
 profectō percussor facinus ordinare, disponere: filium occidere
 coram patre, secretum est. Miseremini Iudices igitur, ut hinc
 quoq; uelitis existimare diuitis conscientiam, quod contentus
 est, ne de scelere queratur: non habet fiduciam hominis, qui me
 sciat mentiri: & quod non minus debetis attendere, quam si fa-
 teretur, nō putat sibi saluum, ut iterum neget. Disimules licet,
 non est innocentiae metus cum timentur aliena tormenta. Quid
 ait diues? Orbitatem meam in tale genus usumq; cōuertet, si pa-
 terni doloris autoritas facinus impingit alienum? Deinde non
 ipse affers equuleos, non ipse disponis ignes. Diceres m̄cher cu-
 le te uelle torqueri: ego scindo uestes, tu intremiscis: ego ad fla-
 gella nudo corpus, te facit pallor exanimem: ego equuleos, ego
 posco flamas, tu non habes in meo dolore patientiam. Rogo
 quid aliud faceret, qui occidisset? Quid nunc agam miser? gra-
 tiam confessionis ante tormenta consumpsi. Scio quanto credi-
 bilius fuisset, si hoc statim inter ignes, inter flagella dixisset, et
 multum de autoritate primae proclamationis amisi. Non est ta-
 men quod superuacua putetis esse tormenta, quam dixerim
 quicquid sciebam. Habeo adhuc ex illo multa referre secreto,
 quae argumenta faciet dolor. Non refert an me uidisse dixerim,
 tormentis hoc probaturus sum, debuisse mihi credi ante tormē-
 ta. O' quantopere nunc inimice torqueris, quod te coram iudi-
 cibus interrogo, quod hoc nō potes mihi fateri. Sed si bene gaue-
 dis tui perspicio secretum, non putas te negare quia uidi. Arro-
 gantissime percussorum euasisse te putabas, quod illud duo tan-
 tum sciebamus? Meis, meis hoc ignibus nega, & dum me per
 singulos artus tortor interrogat, perser saltē non credendi pa-
 tientiam, cum ego me uidisse proclame, tu nullam afferas inno-
 centiae

centiæ probationē. Non potes aliter absoluī, quām ut illud ego negem. Nec tamen Iudices putetis solo me calamitatum ambitu petere quæstionem, dabo propter quod torqueatis irati. Filiū meum illum singulis uobis uniuersisq; laudandum, iuxta quem felix, iuxta quem arrogās eram, occidit. Mea nimia libertas, ita ego te non equuleo efferam, non super ardentes eximam flamas? Nunc me uindicas, nunc tueris. Modo coram me filiū meū diues occidit fiducia tui. Concurrite omnes liberi, omnes parētes, urite, lacerate hos primū patris oculos, distrahit hæsus, que nihil pro pereunte fecerunt, hoc corpus, hæc membra, quæ de complexu latronis uulnera nulla retulerunt. Siue hoc pœnam, siue uultis esse clementiam, debeo tam miser esse dum probo, quām cum uiderem. Misericordia mea, si fas est in quæstione mentiri. Sine dubio diues hoc captauit recusando quæstionem, ne crederetur. Sed dura parumper anime, uidiisti. Nunc infelix ad nos miseros pietas redi, quod fieri in ipsa orbitate non potuit, et uires quas improuisus abstulit dolor, probatio restituet. Cum flammis urentur nuda uitalia, nox illa occurret: cum mēbra fidiculæ flagella laxauerint, rursum ante oculos sit moriētis unici uultus, hæreant uerba percussoris, mādata pereuntis. Filium spectasse morientem longa præsentia est. Nescis infelix senectus, quanta tibi opus sit ueritatis cōtentione, ut poni teat diuitem, quòd non duos occidit. Nam nunc tamen uobis Iudices infirmitatē meam allego, cōmendo. Si me fortè fidicula flagella mutauerint, ego tamen uidi. Si uocē in equuleis ignibusq; perdidero, ego tamē uidi. Si totus undiq; dolor pariter admotus occiderit, ego tamē uidi. Alioqui nisi hoc animo meo, nisi licueat oculis, morerer hoc dolore, quo puto me posse torqueri.

GEMINI LANGVENTES.

ARGUMENTVM,

Gemini quibus erat pater, & mater, ægrotare coeperunt. Consulti medici dixerunt eundem esse languorem. Desperantibus reliquis promisit unus se alterum sanaturum, si alterius uitalia inspexisset. Permittente parte exercevit

cuit infantem, & uitalia inspexit. Sanato uno, accusatur pater ab uxore matre tractationis.

Pro matre contra patrem. 3

VA M V I S iudices plurimum infelicissime matris aduersis miserationis abstulerit, quod ex duabus liberis pari desperatione languentibus alter euasit, et plerisque maximum dolorē prima fronte tractantibus uideatur auditas gaudiorū, ut modo ad totius orbitatis redacta patientiam, iam nō sit unius salute contenta: nō possumus tamen affectibus uestris non hanc primam tristissimę calamitatis allegare mensuram, quae ex ipsa quoque solatij sui conditione descendit. Minus misera, quereretur de marito, si sanari nec ille potuisset, pro quo est frater occisus. Nunc infelix par non est dolori, nunc non inuenit ulla solatia, ex quo sibi uidetur filium perdidisse uicturum. Super impatientia tristissime orbitatis increscit, quod intelligit illum non sine sanitate fuisse languorem, nec persuaderi miseræ potest perituro laberasse fato, in quo inuentum est quod sanaret alium. Captet licet crudelissimus senex parricidij immanitatem metu maiore protegere, non inuenio unde colligi possit utrumque fuisse moriturum. Ex duobus ægris nō perire, nisi qui occisus est. Ante omnia igitur illud à uobis infelissima mater petit, ne maximi sceleris ideo decrescat inuidia, quia pati uidetur et reus ex orbitate tantundem. Non perdidit filium, quisquis occidit. Explicat à dolore patrem, quod sibi uidetur fecisse rem maximā, et in locū iuuenis amissi substituit de uanitate solatium. Alia est, alia conditio matris, quae medico non credidit, apud quam saeuissimę conditionis immanitas fidē non potuit impetrare tentandi. Pro utroque timuit, pro utroque sperauit. Facinus est eum maioris pie tatis uideri, qui de morte filij putauit alterius uel certa salute transigere. Sic debetis odisse patrem, tanquam duos occiderit, cuius non interfuerit uter occideretur. Est tamen sanctissimi Iudi-

ces quod de crudelissimo parricida queri possit nō sola mater. Adiecit humanis calamitatibus ipsam sanitatem, & morborum languorisq; uiolentiam medicinæ concessit. Filium occidit (si ipsi creditis) fortasse moriturum, & hominē cuius charitas debuerat ipsa desperatione creuisse, in hoc solum impendit, ut tantum superesset incerti. Non exonerat Iudices immanitatem sœuissimi patris, quod hac ratione credidit de languente filio. Rem in auditam, rem facere crudelem unam rationem habet, si ipse sanetur. O' tristior indigniorq; semper mensura calamitatum magna felicitas. Hunc cine fecit exitū illa modo ciuitate tota conspicua mater? ille indiscretus ab utroq; latere comitatus? ille gaudentium dulcis error oculorum? Quid mihi morte nunciatis unius? Perdidit misera geminos. Pauci sunt enim languorem miserrimi iuuenes, sine dubio pariter unaq;, nō fraternitate, non animæ corporumq; consortio, sed conditione fragilitatis humanæ, qua sic extranei quoque duo languere potuissent. Non negauerim morbum grauem, & parentibus utiq; metuendum: de cuius tamē adhuc, ut parcissimè dixerim, remedio quæ reretur. Quid resert an medici cōsenserint utrumq; periturum, cum eundem dixerint esse languore? Manifestum est de duobus non dixisse uerum, quos de altero constat esse mētitos. Iam tamen Iudices, de tam perdita pronunciatione nō querimur, quod ægros quos sibi uidebātur explicare nō posse, parentibus crediderūt. Innocētior est simplicitas desperare, si remedia nō noueris, & hanc ignorantiae malo probitate, ut languore quē ne scias, tantum neges posse sanari. Maximi tamē uirorū, & quibus artis suæ soluendo non sit humanitas, si sciebant hoc genus curationis, & illud nō indicare uoluerunt. Vultis & illos mentitos breuiter probem? Desperauerunt de languore, cuius remedium (si patri creditis) aliis inuenit. Siue enim Iudices uanissimus nescientiū uidit hanc patris in periculo liberorū rigidā nimiamq; patientiā, & hominē in filiorum languore sollicitū de remedio